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Mir &əlalın böyük qardaşı ± Mir Xəlil
2� *�ne\də 0illi +|kuməWin quruFularından olub
Şair Musa Ələkbərli və publisist 

Rauf Vəliyevin birlikdə ərsəyə gətir-
dikləri “Arazı adlayan məktublar” 
adlı kitabı “Elm və təhsil” nəşriyya-
tında çap olunub.

Görkəmli ədib Mir Cəlal Paşayevin 
böyük qardaşı, Cənubi Azərbaycanda ya-
radılmış Milli Hökumətin qurucularından 
və Seyid Cəfər Pişəvərinin ən yaxın silah-
daşlarından biri olan Mir Xəlil Mir Ələşrəf 
oğlu Xəlilinin ömür yolundan bəhs edən 
kitab əsasən xatirə üslubunda yazılsa da, 
əhatə dairəsi və fakt zənginliyi ilə diqqət 
çəkir. Ailəsini və uşaqlarını Arazın o ta-
yında qoymaq məcburiyyətində qalan Mir 
Xəlil Mir Əli Ələşrəf oğlu Xəlilinin həsrət 
və intizar dolu məktublarının fotosurəti də 
kitaba daxil edilib.

Şair Musa Ələkbərlinin kitabda yer 
alan, Mir Xəlil Mir Ələşrəf oğlunun ağrılı 
həyatından bəhs edən “Ayrılığın sonu yox-
muş” lirik poeması “Arazı adlayan mək-
tublar”a poetik ovqat gətirir. 

Bu kitaba qədər Mir Xəlil ağanın işıqlı 
obrazı ilə oğlu – Musa Ələkbərlinin tələ-
bəlik dostu Hacı Ələddin Xəlilinin “Bir 
axşam taksidən Təbrizə düşdüm” məqalə-
si və Dəyanət Səlimxanlının tanınmış 
nəslin fəzilətindən bəhs edən “İlahi nur” 
poeması vasitəsilə ötəri tanış olmuşduq. 
Onun şücaətindən, xeyirxahlığından, ka-
sıblara əl tutmasından, onları ərbabların 
zülmündən müdafiə etməsindən, Milli 
hökumət zamanı Culfadan üzü bəri Sof-
yan, Zəncan əyalətlərinin fərmandarı ol-
masından müəyyən qədər məlumatlı idik, 
amma “Arazı adlayan məktublar” kitabı, 
xüsusilə də Musa Ələkbərlinin poeması 
bilgilərimizi, unudulmaz şəxsiyyətlə bağ-
lı duyğu və düşüncələrimizi daha da dol-
ğunlaşdırdı.

Kitabı oxuya-oxuya öyrəndik ki, Cə-
nubi Azərbaycanda Milli Hökumət (1945–
1946) yaradılanda Stalinin iki Azərbayca-
nı birləşdirmək vədinə inananlardan biri 
də Mir Xəlil olub. Lakin Sovet qoşunları 
oradan çıxarılandan sonra, İrandakı şah 
üsul-idarəsi süqut edən Milli hökuməti öz 
qanında boğanda, fəalları dar ağaclarından 
asanda “Qara atlı” qəhrəman Mir Xəlil də 
doğma ocağını tərk edərək Arazı keçmə-
li olub, bu tayda alim qardaşı Mir Cəlala 

sığınıb. Burada Hüseyn Ciddi, Seyidağa 
Onullahi, Əbülfəz Hüseyni, Qafar Kəndli 
ilə məslək yaxınlığını davam etdirib. Balaş 
Azəroğlu, Söhrab Tahir daim onun – Milli 
Hökumətin “bel sütunu” olmuş polkovni-
kin, fədailərin mənəvi atasının ehtiramını 
saxlayıblar.

Mir Xəlilin adının uca tutulmasının 
bir səbəbi də milli mücahidlik xidmətləri 
ilə bərabər, seyid övladı kimi sadə camaa-
ta sıx bağlılığı olub. Pak xilqəti, saf ürəyi 
həmişə onu haqqın, ədalətin yanına, doğru-
luğun, düzlüyün keşiyinə çəkib.

Araza üz tutur Mir Xəlil ağa,
Araz səssiz-səssiz, Araz lal axır.
Fikri, düşüncəsi dirənir dağa,
Suların qoynunda bir xəyal axır...
Poemada yer alan həsrət bayatıları da 

ürək sızladır:
Araz, ara sərindi,
Yu, köynəyim sər indi.
Suyun çox dayaz axır,
Heyif, yaram dərindi...
Dar günündə kiçik qardaşı Mİr Cəlal 

ona həyan olub, pasibanlıq edib. Poemada 
bu barədə belə yazılıb: 

Qardaş məhəbbəti, qardaş qayğısı
Ona taqət verdi çətin anında.
Dünyaya dəyərdi onun sayğısı,
Böyük Mir &əlalı gördü yanında.

Əsərin ən təsirli yerlərindən biri də 
qəhrəmanın Təbrizdə qalan zövcəsi Aliyə-
nin Bakıdakı ömür-gün dostuna məktub 
yazmasıdır:

Onunla birlikdə, onunla bahəm
Keçən xoş həyatı yazır Aliyə.
Mədinə ünvanlı hər məktubuna
“Miri amanatı” yazır Aliyə.
Əsərdə Mir Xəlilin ömrünün quzey 

Azərbaycan səhifələri, oğlunun, qardaşı 
oğlanlarının nəslin adına layiq əməlləri, 
elmə, mədəniyyətə xidmətləri də oxunaqlı 
bir dillə qələmə alınıb.

Ələddin gecəni-gündüzə qatdı,
Zəhmətlə qovuşdu alim adına.
Arif müəllim onda güvənc yaratdı
gzünə, sözünə, istedadına...
Musa Ələkbərli böyük istedadla yazdı-

ğı poemanı bu misralarla bitirib:
Mir Xəlil, Mir &əlal... bu qoşa adda
Qədim bir şəcərə, ünvan yaşayır.
Onlar olmasa da bu gün həyatda,
Qardaşlıq, doğmalıq hər an yaşayır�
hmumi məlumatlar və kövrək xa-

tirələrlə başlayan, sonra “Ayrılığın sonu 
yoxmuş” poeması verilən kitabı daha da 
bitkinləşdirən cəhət ardınca Mir Cəlal 
müəllim və onun dövrünün ədəbi cameə-
si barədə qeydlərin, Hacı Ələddin Xəli-
linin atası ilə bağlı özəl düşüncələrinin, 
onu tanıyanların ürək sözlərinin, xoş 
anımlı duyğularının burada yer alması-
dır. Akademik Arif Paşayevin uğurlama-
sı ilə “İlahi nur” və “Soy ağacı” kitabla-
rının müəlliÀərinin Güney Azərbaycana 
– Təbriz, Sofyan, Andabil, Tehran arası 
səyahətə getmələri də maraqla oxunan 
səhifələrdir.

“Arazı adlayan məktublar” bölümünü, 
orada çap olunan məktubları həyəcansız 
oxumaq mümkün deyil. Mir Xəlilin o tay-
da qalan Aliyəsi və övladları ilə yazışma-
ları, kitab mübadilələri kövrək, həzin duy-
ğuların izharı kimi oxucu könlünü ələ alır. 

İnanırıq ki, tanınmış bir nəslin yetirmə-
si olmuş Mir Xəlil Mir Ələşrəf oğlu Xə-
lilinin ömür yolundan bəhs edən sanballı 
kitab oxucuların böyük marağına səbəb 
olacaq.

Ψli NΨ&ΨF;ANLI  
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70 kitabda yaşayan söz dünyası 
Azərbaycan Yazıçılar Birliyində 

(AYB) görkəmli yazıçı İsmayıl Qaraye-
vin yaradıcılığına həsr olunmuş xatirə 
gecəsi və   kitablarının təqdimat məra-
simi keçirilib. 

Xalq yazıçısı Çingiz Abdullayev 
“gmürdən sonra«” adlanan məclisi aça-
raq   bildirib ki, İsmayıl Qarayevin əsərləri 
həyatın müxtəlif aspektlərini, insanın daxi-
li dünyasını təsvir edərək, oxuculara dərin 
düşüncə və yeni baxış bucağı təlqin edir.

AYB Bədii Tərcümə və Ədəbi Əlaqələr 
Mərkəzinin sədri Əsəd Cahangir yazıçının 
həyatı barədə məlumat verib. O deyib ki, 
İsmayıl Qarayev 1927-ci il dekabrın 5-də 
Goranboy rayonunun Tap Qaraqoyunlu 
kəndində anadan olub.  Gəncə Tibb Tex-
nikumunu və Azərbaycan Dövlət 8ni-
versitetinin filologiya fakültəsini bitirib. 
Əmək fəaliyyətinə tibb işçisi kimi başlasa 
da, sonralar bir neçə qəzet və nəşriyyatda 
işləyib, həmçinin müxtəlif ədəbi-bədii ve-
rilişlərin ssenari müəllifi, aparıcısı və re-
daktoru olub. 

Xatırlanıb ki, yazıçının ilk kitabı “O və 
mənim anam” 1964-cü ildə çapdan çıxıb. 
İsmayıl Qarayev 120-dən artıq roman, po-
vest, poema, publisistik əsərin, onlarla ki-
tabın müəllifi, bir çox məşhur yazıçıların 

əsərlərinin redaktoru, bir neçə xarici ölkə 
yazarlarının əsərlərinin tərcüməçisi kimi 
zəngin yaradıcılıq yolu keçib, əsərləri türk, 
rus və digər dillərə tərcümə edilərək nəşr 
olunub. Sağlığında “Aydınlıq”, “Tərtərin 
mahnıları”, “Dəniz və dənizçi zarafatları”, 
“gmür”, “Əməyin bəhrəsi”, “Gecə keçir”, 
“Tülkü və canavar”, “V.Şklovski.Marko 
Polo” (tərcümə) kitabları çap olunub. Və-
fatından sonra yazıçının 70-dən artıq kitabı     
dəfələrlə nəşr edilib.

Tədbirdə Xalq şairi Nəriman Həsən-
zadə, Neft-Kimya Prosesləri İnstitutunun 
direktoru, akademik Vaqif Abbasov, AYB-
nin katibi, yazıçı Elçin Hüseynbəyli, Azər-
baycan Dövlət Nəşriyyatının baş redakto-
ru, Əməkdar jurnalist Əlövsət Ağalarov, 
YAP Həmkarlar İttifaqı Komitəsinin sədri 

Məhəmməd Məhərrəmov, “Apostrof-A” 
mətbəəsinin direktoru Akif Dənzizadə, 
AYB sədrinin müşaviri Rauf Aslanov, 
AYB-nin katibi, şair, tərcüməçi Səlim Ba-
bullaoğlu, Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat 
Fondunun prezidenti 8mud Mirzəyev və 
digərləri İsmayıl Qarayevlə bağlı     xa-
tirələrini bölüşüblər. 

Sonda yazıçının övladı, tanınmış ya-
zıçı-publisist Vəsimə İsmayılqızı atası ilə   
bağlı xatirələrini bölüşüb. Qeyd edib ki, 
2008-ci ildə yazıçının həyat və yaradıcılı-
ğından bəhs edən “Qələmə sarılmış ömür” 
adlı biblioqrafik göstərici kitabı nəşr olu-
nub. 
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Dastanlaşmış qəhrəmanlıq
Dünya tarixində ən böyük hünər və qəhrəmanlıqlar vətən naminə edi-

lib. Vətən, torpaq, azadlıq uğrunda mübarizə aparanlar seçilmiş insanlar-
dır. Onlardan biri də xalqın içindən çıxmış qəhrəman ± Qaçaq Nəbi olub. 

Anadan olmasının 170 ili qeyd edilən 
Qaçaq Nəbi zamana qarşı sanki at oyna-
danlardan idi. O, həqiqi elcanlı adam kimi, 
ailəsini özündən, vətənini isə ailəsindən 
uca tutub. hrəyində tüğyan edən millət 
sevgisi həyatının mənasına çevrilib. Təsa-
düfi deyil ki, kinolara mövzu, şeirlərə mis-
ra, musiqilərə not olub onun örnəyi. 

Qaçaq Nəbi 1854-cü ildə Şərqi Zən-
gəzurda, indiki Qubadlı rayonunun Aşağı 
Mollu kəndində anadan olub. İgidliyi ilə 
eldə, mahalda çox tanınıb. Nəbinin atası 
Alı kişi ailəsinin dolanacaq çətinlikləri-
ni nəzərə alaraq onu kənddəki bir varlıya 
muzdur verir. Yerli mülkədar kəndlilə-
rin torpaqlarını tutmaq istəyəndə muzdur 
Nəbi buna dözməyib, haqsızlığa qarşı 
müqavimət göstərir. Bundan sonra qaçaq 
düşür. gzü kimi narazı kəndlilərdən dəstə 
düzəldir. Onun dəstəsi Naxçıvan və Zən-
gəzur qəzalarında qaçaqlıq edir, el-obanı 
zülmkarlardan qoruyurdu. Mülkədarların 
var-dövlətini alaraq kəndlilərə paylayırdı. 
Çar hökuməti 20 il Qaçaq Nəbini və dəstə-
sini məhv etməyə çalışmış, lakin məqsə-
dinə nail ola bilməmişdi. Sonda – 1896-cı 
il martın 12-də satılmış iki xain qəÀətən 
Nəbiyə hücum edərək onu öldürüblər. 
Azərbaycanın xalq qəhrəmanı Qaçaq Nəbi 
cəmi 42 il ömür sürüb. 

Nəbi azadlıq aşiqi, haqq-ədalət tərəf-
darı idi. Düzdür, o, Azərbaycanın azadlığa 
qovuşmasını görə bilməsə də, bir vətəndaş 
olaraq milli düşüncə formalaşdıra bilməsi 
ilə tarixə düşüb. O, Azərbaycanı müstəm-
ləkə altında görmək istəmirdi. 22 yaşlı bir 
gəncin ruhunda yanan azadlıq eşqi onu 
dağlara, mahallara salmışdı. gzü kimi 

say-seçmə oğullarla bərabər məqsədinə 
çatmağa çalışırdı. 

İgidin atı da sanki onun bir döyüşçüsü 
idi. El arasında indi də avazla oxunan bu 
mahnını kim bilmir ki...

Bozat, məni bu davadan qurtarsan,
Qızıldan, gümüşdən səni nallaram. 
Qoy mənə desinlər, ay Qaçaq Nəbi, 
Həcəri özündən ay qoçaq Nəbi� 

Bəli, “divanı yerindən oynadan” Nə-
binin ailəsi, xanımı Həcər də azadlıq amal 
uğrunda onunla bərabər çiyin-çiyinə şü-
caət, qəhrəmanlıq göstərirdi. “Aslanın 
erkəyi dişisi olmaz” – bu el məsəli Həcər 
xanımın taleyinə yazılmış bir seçim idi. O, 
Nəbinin dostu, silahdaşı idi. Həcər xanım 
qazamatda olan zaman dediyi şeir nəğ-
məyə, dastana dönüb, dillər əzbərinə çev-
rilib:   

Mən gələndə şamamalar gül idi,
Dörd yanımı atlı düşmən bürüdü,
Yazıq canım qazamatda çürüdü,
Mənim bu günümdə gələsən, Nəbi,
Zalımlar əlindən alasan, Nəbi�  
Qaçaq Nəbinin haqqında yaranan 

el dastanı, Süleyman Rüstəmin “Qaçaq 

Nəbi” pyesi, Cəlal Bərgüşadın “Bozatın 
belində” romanı, çoxsaylı şeirlər əldən-ələ, 
dildən-dilə gəzir. Onun hqqında məlumat-
lar TiÀs, Bakı və Naxçıvan dövlət arxivlə-
rindən, “Kavkaz” qazetinin səhifələrindən 
əldə edilib və tarixi həqiqətlər faktiki sü-
but-dəlillərlə öyrənilib. Əbdül Mahmu-
dovla Həsənağa Turabovun quruluşunda 
çəkilmiş “Atları yəhərləyin” və ya “Qanlı 
zəmi” filminin əsas motivlərini ssenarist 
Əhmədağa Muğanlı Süleyman Rüstəmin 
pyesindən götürüb. Burada xalq qisasçısı, 
əfsanəvi qəhrəman Qaçaq Nəbinin, onun 
dəstəsinin göstərdiyi igidliklərdən məhəb-
bətlə söhbət açılır. Əhliman Axundov, 

Bəhlul Behcət kimi yazıçı və şairlər əsər-
lərində Qaçaq Nəbini sevə-sevə tərənnüm 
ediblər.  

Bəli, Nəbi bizim qəhrəmandır. O, 
azadlıq hərəkatının mübarizlərindəndir. 
Kasıbın dostu, haqqın gücü idi Nəbi. Onun 
azadlıq alovunu söndürmək mümkün de-
yildi. Çar canişinləri bunu gözəl anlayırdı. 
Və əlbəttə, ancaq xainliklə Nəbiyə qalib 
gəlmək olardı ki, elə də oldu. Namərd xə-
yanəti – “arxadan vurulan zərbə” Nəbinin 
vətən eşqiylə döyünən ürəyinə bıçaq kimi 
saplandı... Amma bu, Azərbaycan xalqının 
azadlıq eşqini söndürə, iradəsini sındıra 
bilmədi. Zaman Nəbinin “Aynalı” tüfəngi-
nin gücü ilə olmasa da, azadlığı bizə bəxş 
etdi. Cismən deyil, ruhən Nəbinin ürəyini, 
beynini özündə yaşadan oğullar sayəsin-
də.     

Qaçaq Nəbinin qəhrəmanlığı Azər-
baycanın şöhrət tarixinə bir mirasdır. Bu 
mirasdan bəhrələnən yurdumun qəhrəman 
oğulları müstəqillik qazanıblar, 30 il işğal-
da qalan Qarabağı, Şərqi Zəngəzuru qanla-
rı, canları bahasına azad ediblər. 

Ruhun şad olsun, xalq qəhrəmanım! 

K|nül Absəttar Tızı 

İlin yubileyləri: Qaçaq Nəbi ± 170 Tanıyaq və tanıdaq

“Mənim dostum Meir” 
Almaniyada 

Münxen şəhərində azərbaycanlı 
reMissor Rüfət Əsədovun “Mənim 
dostum Meir” sənədli filminin 
təqdimatı keçirilib.

Avropa Yanuş Korçak Akademiyasının 
dəvəti ilə baş tutan tədbirdə Münxendə 
yaşayan Azərbaycan və yəhudi diasporla-
rının fəalları, mədəniyyət xadimləri iştirak 
ediblər.

Təqdimatdan əvvəl rejissor Rüfət 
Əsədov tamaşaçılarla görüşüb və filmdə 
ölkəmizdə yaşayan dağ yəhudilərinin do-
ğulub boya-başa çatdıqları Azərbaycana 
sonsuz məhəbbətlərinin, Vətənə bağlılıq-
larının tərənnüm olunduğunu vurğulayıb. 
O, həmçinin, ekran əsərinin dağ yəhudilə-
rinin Azərbaycanda qorunub saxlanılan 
adət-ənənələrindən və milli-mənəvi dəyər-
lərindən bəhs etdiyini bildirib.

Qeyd olunub ki, film Azərbaycan ilə 
İsrail kinematoqrafçılarının birgə işidir.

Ekran əsəri böyük maraqla qarşılanıb. 
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“Cavabsız məktublar”ın təqdimatı
Cəlilabad rayonundakı Heydər Əliyev 

Mərkəzində Azərbaycan ədəbiyyatında öz 
dəsti-xətti olan mərhum şair Abbasağa  Azər-
türkün 90 illik yubileyi və şairin “Cavabsız 
məktublar” kitabının təqdimatı keçirilib. 

Yeni toplu şairƏdalət Salmanın redak-
torluğu ilə nəşr edilib. Filologiya elmləri 
doktoru Vaqif  YusiÀi kitaba yazdığı “Şair 
səfərdədir–axtarışdadır” adlı gn sözdə qeyd 
edir ki,   Abbasağa ömrünün sonuna qədər 
“Şair” şerindəki andına, məramına sadiq 
qalıb:

Qoşduğu nəğmələr düşər dillərə,
Diləklər bəsləyən ürəkdir şair.
Döyüş məqamında daim ellərə
İsti silah kimi gərəkdir şair�
O, istedadlı şair idi – daxilində potensial 

yaradıcılıq enerjisi vardı. Digər müasirlə-
ri kimi məlum mövzularda yazıb-yaratsa 
da, heç kimi təkrar və təqlid etmirdi. Yeni 
toplusundakı “Zirehə dönmüşəm, güllə-
batmazam”, “Məni heyran edənə canlıca 
heykəl demişəm” kimi bölmələrdə ipə-sapa 
düzülən şeirlərindən də onun necə təbli şair 
olduğu bir daha görünür. Şeirinə müraciətlə 
yazdığı misralar da bunu təsdiq edir:  

Sayəndə seçmişəm qaranı ağdan,
Dinmisən, sorağın min yerdən gəlib.

Məni çıxarmısan neçə sınaqdan,
Səsin döyüş günü səngərdən gəlib.
Abbasağa ixtisasca müəllim idi. Amma 

o, təkcə məktəbdə dərs demirdi, həm də 
Cəlilabadda və ümumən Cənub bölgəsində 
ədəbi ağsaqqallardan biri, cavan şairlər üçün 
bir müəllim idi. Əlbəttə, Azərbaycanın hər 
bölgəsində ədəbi həyat davam edirdi, amma 
Abbasağanın timsalında onun yaşadığı Cəlil-
abadda bu ədəbi həyat daha gur keçirdi. 

Cəlilabad Rayon İcra Hakimiyyətinin 
təşkilatçılığı, AYB Lənkəran bölməsinin 
və   regional mədəniyyət idarəsinin dəstəyi 
ilə təşkil olunan məclisdə bölgədə yaşayan 
şair və yazıçılar, tanınmış ziyalılar, veteran 
müəllimlər və içtimaiyyət nümayəndələri 
iştirak ediblər. Şair-publisist Ədalət Salma-
nın mediatorluğu ilə keçən tədbirdə AYB 
Lənkəran bölməsinin sədri Qafar Cəfərli, 
Cəlilabad Rayon İcra Hakimiyyətinin məsul 
işçisi Varid Əsgərov,  şair və yazıçılardan 
Əfrahim Abbas, Meyxoş Abdullah, Ağamir 
Cavad, Asif Həsənli,  Səyavuş Süleyman-
lı, Gülbala Teymur, Ruhiyyə Abbaszadə, 
veteran müəllimlər Atamalı Əliyev, Ədalət 
Əsgərov, Elxan Əliyev, Adıgözəl Nuriyev, 
Adil Hüseynov,  bədii qiraətçi Tarix Vüsallı 
və başqaları çıxış edərək yubileyi qeyd olu-

nan  Abbasağa Azərtürkün həyat və yaradı-
cılığı haqqında geniş danışıb, onunla bağlı 
xatirələrindən söz açıb, şairin şeirlərindən 
nümunələr söyləyiblər. Bədii qiraətçilərin   
ifa etdiyi şeirlər də maraqla qarşılanıb.

Sonda şairin oğlu Əli Hüseynov məcli-
sin təşkilatçılarına və iştirakçılara öz min-
nətdarlığını bildirib və hər kəsə  “Cavabsız 
məktublar” kitabı   hədiyyə olunub.
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